
 

 

Despesas com Diárias, Passagens e Ajudas de Custo 2016 

Data Tipo de Despesa Favorecido CPF Valor Finalidade 

24.03.2016 01 Diária Presidente (dentro do 
Estado) 

Edilson Azim Sarriune 061.xxx.763-xx R$ 376,32 Ministrar Palestra Tema “Uma Visão sobre o Economista e o Conselho Regional de 
Economia”, falando sobre a importância e a representatividade do Conselho para 
com a sociedade Brasileira, na Universidade Regional do Cariri-URCA, em Crato/CE, 
no dia 29.03.16. 

24.03.2016 Passagem Terrestre Edilson Azim Sarriune 061.xxx.763-xx R$ 113,40 Ministrar Palestra Tema “Uma Visão sobre o Economista e o Conselho Regional de 
Economia”, falando sobre a importância e a representatividade do Conselho para 
com a sociedade Brasileira, na Universidade Regional do Cariri-URCA, em Crato/CE, 
no dia 29.03.16. 

18.04.2016 01 Diária Presidente (dentro do 
Estado) 

Edilson Azim Sarriune 061.xxx.763-xx R$ 376,32 Ministrar Palestra Tema “Uma Visão sobre o Economista e o Conselho Regional de 
Economia”, falando sobre a importância e a representatividade do Conselho para 
com a sociedade Brasileira, na Universidade Regional do Cariri-URCA, em Juazeiro 
do Norte/CE, no dia 19.04.16. 

28.04.2016 Passagem Aérea Edilson Azim Sarriune 061.xxx.763-xx R$ 477,42 Ministrar Palestra Tema “Uma Visão sobre o Economista e o Conselho Regional de 
Economia”, falando sobre a importância e a representatividade do Conselho para 
com a sociedade Brasileira, na Universidade Regional do Cariri-URCA, em Juazeiro 
do Norte/CE, no dia 19.04.16. 

16.05.2016 01 Diária Presidente (dentro do 
Estado) 

Edilson Azim Sarriune 061.xxx.763-xx R$ 376,32 Ministrar Palestra na UFC/Sobral, tema “Uma visão sobre Economia e o Conselho 
Regional de Economia”, no dia 18/08/2016. 

20.06.2016 Ajuda de Custo Conselheiro Zaira Caldas Oliveira 090.xxx.643-xx R$ 250,00 Hospedagem de Conselheira em Parnaíba/PI para o XXVII ENE, Pousada Porto das 
Barcas, CNPJ 00.906.089/0003-11, NF 262. 

20.06.2016 Ajuda de Custo Conselheiro Lourdes Irene Claudino Sales 112.xxx.803-xx R$ 250,00 Hospeda Hospedagem de Conselheira em Parnaíba/PI para o XXVII ENE, Pousada 
Porto das Barcas, CNPJ 00.906.089/0003-11, NF 262. 

20.06.2016 Ajuda de Custo Conselheiro Izabel Christina de C. Colares Maia 231.xxx.703-xx R$ 250,00 Hospedagem de Conselheira em Parnaíba/PI para o XXVII ENE, Pousada Porto das 
Barcas, CNPJ 00.906.089/0003-11, NF 262. 

20.06.2016 Ajuda de Custo Servidor Mirian P. Pessoa de Andrade 117.xxx.683-xx R$ 250,00 Hospedagem de Superintendente em Parnaíba/PI para o XXVII ENE, Pousada Porto 
das Barcas, CNPJ 00.906.089/0003-11, NF 262. 

26.08.2016 Ajuda de Custo Conselheiro Zaira Caldas Oliveira 090.xxx.643-xx R$ 300,00 Inscrição de Conselheira XXV SINCE, realizado nos dias 31/08 a 03/09, em Natal/RN, 
depósito na conta do CORECON/RN, caixa econômica, AG 0033, c/c 003 238-5, CNPJ 
08.390.866/0001-68. 

26.08.2016 Ajuda de Custo Conselheiro Heloisa Aquino Câmara 061.xxx.523-xx R$ 300,00 Inscrição de Conselheira XXV SINCE, realizado nos dias 31/08 a 03/09, em 
Natal/RN, depósito na conta do CORECON/RN, caixa econômica, AG 0033, c/c 003 
238-5, CNPJ 08.390.866/0001-68. 

26.08.2016 Ajuda de Custo Conselheiro Izabel Christina de C. Colares Maia 231.xxx.703-xx R$ 300,00 Inscrição de Conselheira XXV SINCE, realizado nos dias 31/08 a 03/09, em 
Natal/RN, depósito na conta do CORECON/RN, caixa econômica, AG 0033, c/c 003 
238-5, CNPJ 08.390.866/0001-68. 

26.08.2016 Ajuda de Custo Servidor Mirian P. Pessoa de Andrade 117.225.683-72 R$ 300,00 Inscrição de Superintendente XXV SINCE, realizado nos dias 31/08 a 03/09, em 
Natal/RN, depósito na conta do CORECON/RN, caixa econômica, AG 0033, c/c 003 
238-5, CNPJ 08.390.866/0001-68. 

26.08.2016 Ajuda de Custo Conselheiro Zaira Caldas Oliveira 090.xxx.643-xx R$ 200,00 Hospedagem de Conselheira XXV SINCE, realizado nos dias 31/08 a 03/09, em 
Natal/RN, depósito na conta do Apart Hotel Litoral Sul Ltda Me, CNPJ 
35.649.086/0001-62, NF 1525. 

26.08.2016 Ajuda de Custo Conselheiro Heloisa Aquino Câmara 061.xxx.523-xx R$ 200,00 Hospedagem de Conselheira XXV SINCE, depósito na conta do Apart Hotel Litoral Sul 
Ltda Me, CNPJ 35.649.086/0001-62, NF 1525. 

26.08.2016 Ajuda de Custo Conselheiro Izabel Christina de C. Colares Maia 231.xxx.703-xx R$ 200,00 Hospedagem de Conselheira XXV SINCE, depósito na conta do Apart Hotel Litoral Sul 
Ltda Me, CNPJ 35.649.086/0001-62, NF 1525. 

26.08.2016 Ajuda de Custo Servidor Mirian P. Pessoa de Andrade 117.xxx.683-xx R$ 200,00 Hospedagem de Superintendente XXV SINCE, depósito na conta do Apart Hotel 
Litoral Sul Ltda Me, CNPJ 35.649.086/0001-62, NF 1525. 

 



Despesas com Diárias, Passagens e Ajudas de Custo 2017 

Data Tipo de Despesa Favorecido CPF Valor Finalidade 

23.05.2017 02 Diárias Presidente (fora do Estado) Lauro Chaves Neto 232.xxx.163-xx R$ 940,80 Participação no XIXX ENE (mesa de debates sobre “Planejamento Municipal como Estratégia de 
Desenvolvimento”) em Recife-PE. 

08.2017 02 Diárias Conselheiro (dentro do 
Estado) 

HENRIQUE JORGE MEDEIROS 
MARINHO 

043.xxx.903-xx R$ 752,82 Ministrar Palestra na Semana do Economista, na Universidade Federal do Ceará - Iguatu, tema 
“Desigualdade Sociais: Como reduzi-las?”, no dia 24.08.2017. 

14.08.2017 Passagem Aérea Presidente  LAURO CHAVES NETO 232.xxx.163-xx R$ 432,00 Passagem ida e volta para Sobral para Ministrar Palestra na Semana do Economista 

14.08.2017 02 Diárias Presidente (dentro do 
Estado) 

LAURO CHAVES NETO 232.xxx.163-xx R$ 752,82 Ministrar Palestra na Semana do Economista , na Universidade Regional do Cariri, - URCA tema 
“Desigualdade Sociais: Como reduzi-las?”, no dia 18.08.2017. 

04.09.2017 01 Diária Presidente 
(Fora do Estado) 

LAURO CHAVES NETO 232.xxx.163-xx R$ 470,40 Ministrar a Banca de Debate sobre as questões da Democracia no Desenvolvimento, no XXII Congresso 
Brasileiro de Economia em Minas Gerais. 

07.11.2017 01 Diária Servidor – Fiscal 
(dentro do Estado) 

Cristina Aragão Cavalcante 009.xxx.563-xx R$ 376,32 Participação na Comemoração do 12º ano do Curso de Ciências Econômicas em Sobral-CE, para 
apresentação aos alunos sobre a finalidade do CORECON-CE e experiências profissionais do 
Economista. 

07.11.2017 Passagem Terrestre Servidor – Fiscal  Cristina Aragão Cavalcante 009.xxx.563-xx R$ 96,20 Participação na Comemoração do 12º ano do Curso de Ciências Econômicas em Sobral-CE, para 
apresentação aos alunos sobre a finalidade do CORECON-CE e experiências profissionais do 
Economista. 

 

Despesas com Diárias, Passagens e Ajudas de Custo 2018 

Data Tipo de Despesa Favorecido CPF Valor Finalidade 

23/08/2018 01 Diária Servidor – Fiscal (dentro do Estado) Cristina Aragão Cavalcante 009.xxx.563-xx R$ 376,32 Participação na mesa em palestra realizada na Universidade Federal do Ceará-Sobral,tema 
“Perspectiva sobre o Desenvolvimento Econômico no Ceará”, em comemoração à Semana 
do Economista. 

27/08/2018 01 Diária Presidente (dentro do Estado) Lauro Chaves Neto 232.xxx.163-xx R$ 376,35 Ministrar palestra na Universidade Regional do Cariri/CE, tema “Planejamento Municipal e 
Desenvolvimento”, em comemoração à Semana do Economista. 

27/08/2018 01 Diária Conselheiro Vice –Presidente (dentro do 
Estado) 

José Maria Porto Magalhães 
Sobrinho 

244.xxx.593-xx R$ 376,35 Ministrar Palestra na Universidade Regional do Cariri – URCA – Tema: “Novas Tecnologias e 
seus Impactos no mercado Financeiro”, durante às comemorações da Semana do 
Economista. 

27/08/2018 Passagem Aérea Conselheiro Vice –Presidente José Maria Porto Magalhães 
Sobrinho 

244.882.593-91 R$ 378,35 Ministrar Palestra na Universidade Regional do Cariri/CE – URCA – Tema: “Novas 
Tecnologias e seus Impactos no mercado Financeiro”, durante às comemorações da 
Semana do Economista. 

18/09/2018 03 Diárias Presidente (fora do Estado) Lauro Chaves Neto 232.xxx.163-xx R$ 1.411,20 Participação no XXVI Simpósio Nacional dos Conselhos de Economia, realizado em Porto 
Velho/RO, de 19 a 21 de setembro. 

29/10/2018 02 Diárias Presidente (fora do Estado) Lauro Chaves Neto 232.xxx.163-xx R$ 940,80 Participar e Ministrar Palestra, tema “O Papel das Instituições no Desenvolvimento 
Regional”, na abertura do XXX Encontro de Economistas do Nordeste-ENE, em 
Imperatriz/MA. 

28/11/2018 02 Diárias Presidente (fora do Estado) Lauro Chaves Neto 232.xxx.163-xx R$ 940,80 Eleição para Conselheiro Federal do COFECON em Brasília/DF, dia 30/11/2018. 

 

Despesas com Diárias, Passagens e Ajudas de Custo 2019 

Data Tipo de Despesa Favorecido CPF Valor Finalidade 

08/05/2019 Ajuda de Custo Servidor (fiscal) Natália Mendonça de Pinho Machado 010.xxx.713-xx R$ 150,00 Encontro De Funcionários do Sistema COFECON/CORECONs em Brasília/DF, nos dias 10 e 11 de 
maio/2019. 

08/05/2019 Ajuda de Custo Servidor (assessora 
jurídica) 

Cristina Aragão Cavalcante 009.xxx.563-xx R$ 150,00 Encontro De Funcionários do Sistema COFECON/CORECONs em Brasília/DF, nos dias 10 e 11 de 
maio/2019. 

14/05/2019 01 Diária Conselheiro Boanerges Lopes Custódio 056.xxx.293-xx R$ 376,32 Participação na 5ª Reunião Plenária do CORECON/CE, em Fortaleza/CE, no dia 16/05/2019 
(Conselheiro reside na cidade de Crato/CE). 

14/08/2019 01 Diária Conselheiro Boanerges Lopes Custódio 056.xxx.293-xx R$ 376,32 Participação na 3ª Reunião Plenária Extraordinária do CORECON/CE, em Fortaleza/CE, no dia 
13/08/2019 (Conselheiro reside na cidade de Crato/CE). 



21/08/2019 Passagem Terrestre Servidor (fiscal) Cristina Aragão Cavalcante 009.xxx.563-xx R$ 125,52 Participação em Palestra realizada pelo Corecon-Ce, na UFC Sobral, no II Encontro de Economia e 
Finanças tema: “Educação Financeira e Orçamento sob Controle” e entrega de carteiras de 
estudante. 

16/09/2019 Ajuda de Custo Conselheiro Vicente Ferrer Augusto Gonçalves 169.xxx.583-xx R$ 350,00 Inscrição para participação no 23º Congresso Brasileiro de Economia, realizado em Florianópolis/SC, 
nos dias 16 a 18/10, mediante transferência ao CORECON/SC, PJ banc Pagamentos S/A, CNPJ 
18.191.228/0001-75. 

01/10/2019 01 Diária Conselheiro Ricardo Aquino Coimbra 289.xxx.383-xx R$ 470,40 Ministrar palestra tema: “Cenários Econômicos e Investimentos disponíveis no mercado”, para 
CORECON-AM, no dia 08/10/2019. 

08/10/2019 04 Diárias Conselheiro Vicente Ferrer Augusto Gonçalves 169.xxx.583-xx R$ 1.881,60 Participação e representação do CORECON-CE no 23º Congresso Brasileiro de Economia, realizado 
em Florianópolis/SC, nos dias 16 a 18/10. 

26/11/2019 ½ Diária Conselheiro Vicente Ferrer Augusto Gonçalves 169.xxx.583-xx R$ 235,20 Participação e representação do CORECON-CE na Assembleia Geral do COFECON realizada em 
29/11/2019. 

 

Despesas com Diárias, Passagens e Ajudas de Custo 2020 

Não houve despesa com diárias, passagens ou ajuda de custo, em razão da Pandemia COVID-19, que estabeleceu diversas restições, assim como distanciamento social, isolamento e “lockdon”, sendo todas as atividades/reuniões  
Conselheiros realizadas de forma remota. 
 
 

 

 Despesas com Diárias, Passagens e Ajudas de Custo 2021 

Janeiro, 
fevereiro e 
março 

Não houve despesa com diárias, passagens ou ajuda de custo durante o primeiro trimestre. 
 
 

 

 Despesas com Diárias, Passagens e Ajudas de Custo 2021 

Abril, maio e 
junho 

Não houve despesa com diárias, passagens ou ajuda de custo durante o segundo trimestre. 
 
 

 

 Despesas com Diárias, Passagens e Ajudas de Custo 2021 

Julho, Agosto 
e Setembro 

Não houve despesa com diárias, passagens ou ajuda de custo durante o terceiro trimestre. 
 
 

 

 Despesas com Diárias, Passagens e Ajudas de Custo 2021 

Outubro, 
novembro e 
dezembro 

Não houve despesa com diárias, passagens ou ajuda de custo durante o quarto trimestre. 
 
 

 

 Despesas com Diárias, Passagens e Ajudas de Custo 2022 

Janeiro, 
Fevereiro e 
Março 

Não houve despesa com diárias, passagens ou ajuda de custo durante o primeiro trimestre. 
 
 



 Despesas com Diária Passagens e Ajudas de Custo 2022 

Abril, Maio e 
Junho 

Não houve despesa com diárias, passagens ou ajuda de custo durante o segundo trimestre. 
 
 

 

 Despesas com Diárias, Passagens e Ajudas de Custo 2022 

Julho, Agosto e 
Setembro 

Não houve despesa com diárias, passagens ou ajuda de custo durante o terceiro trimestre. 
 
 

17/10/2022 3 meias diárias DANIEL DE CARVALHO VALLEJO 077.xxx.033-xx R$ 900,00 Participação na X Gincana Nacional de Economia durante os dias 02 a 05 de novembro 

17/10/2022 3 meias diárias ANÁRIO QUEIROZ BARROSO NETO 919.xxx.833-xx R$ 900,00 Participação na X Gincana Nacional de Economia durante os dias 02 a 05 de novembro 

01 a 05/11/2022 Passagem de ônibus (ida e volta) DANIEL DE CARVALHO VALLEJO 077.xxx.033-xx R$ 402,00 Participação na X Gincana Nacional de Economia durante os dias 02 a 05 de novembro 

01 a 05/11/2022 Passagem de ônibus (ida e volta) ANÁRIO QUEIROZ BARROSO NETO 919.xxx.833-xx R$ 402,00 Participação na X Gincana Nacional de Economia durante os dias 02 a 05 de novembro 

01 a 05/11/2022 Hospedagem DANIEL DE CARVALHO VALLEJO 077.xxx.033-xx R$ 165,00 Participação na X Gincana Nacional de Economia durante os dias 02 a 05 de novembro 

01 a 05/11/2022 Hospedagem ANÁRIO QUEIROZ BARROSO NETO 919.xxx.833-xx R$ 165,00 Participação na X Gincana Nacional de Economia durante os dias 02 a 05 de novembro 

17/10/2022 4 meias diárias VICE – PRESIDENTE DESIRÉE 
CUSTÓDIO MOTA 

235.xxx.353-xx R$ 1.200,00 Participação na X Gincana Nacional de Economia durante os dias 01 a 05 de novembro 

Novembro e 
dezembro 

Não houve despesa com diárias, passagens ou ajuda de custo. 
 
 

 

 Despesas com Diárias, Passagens e Ajudas de Custo 2023 

 Tipo de Despesa Favorecido Função CPF Valor  Finalidade 

Janeiro Não houve despesa com diárias, passagens ou ajuda de custo durante o mês de janeiro 
 

27/02/202
3 

Diária IGOR MACEDO DE LUCENA Presidente 015.xxx.283-xx R$ 600,00 Participar da 719ª Sessão Plenária e Posse do Cofecon, durante 
os dias 26 e 27 de janeiro, em Brasília-DF 

27/02/202
3 

Diária VICENTE FERRER AUGUSTO GONÇALVES Conselheiro 169.xxx.583-xx R$ 600,00 Participar da 719ª Sessão Plenária e Posse do Cofecon, durante 
os dias 26 e 27 de janeiro, em Brasília-DF 

Março Não houve despesa com diárias, passagens ou ajuda de custo durante o mês de março 
 

Abril Não houve despesa com diárias, passagens ou ajuda de custo durante o mês de abril 
 

Maio Não houve despesa com diárias, passagens ou ajuda de custo durante o mês de maio 
 

Junho Não houve despesa com diárias, passagens ou ajuda de custo durante o mês de junho 
 

Julho Não houve despesa com diárias, passagens ou ajuda de custo durante o mês de julho 
 

Agosto Não houve despesa com diárias, passagens ou ajuda de custo durante o mês de agosto 
 

Setembro Não houve despesa com diárias, passagens ou ajuda de custo durante o mês de setembro 
 

Outubro Passagem NATALIA MENDONÇA DE PINHO 
MACHADO 

Assessora Jurídica 010.xxx.713-xx R$ 1.230,30 Custeio de Passagens Aaéreas para os trechos: Fortaleza-
CE/São Luís -MA/Fortaleza-CE, com data de saída em 
07/11/2023 e retorno em 10/11/2023, a fim de participar do 
Encontro Nacional de Servidores do Sistema 

COFECON/CORECONs. 
 



Novembro Diárias NATALIA MENDONÇA DE PINHO 
MACHADO 

Assessora Jurídica 010.xxx.713-xx R$ 1.800,00 Custeio de 3 diárias , a fim de participar do Encontro Nacional 
de Servidores do Sistema COFECON/CORECONs em São Luís-
MA, durante o período de 07 a 10/11, para custeio de 
hospedagem, alimentação, transporte e demais despesas. 

 

Dezembro Não houve despesa com diárias, passagens ou ajuda de custo durante o mês de dezembro 
 

 

 


